

Đông Hà, ngày 02 tháng 12 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả công tác thi hành dân sự, hành chính năm 2021 Phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2022

Thực hiện Kế hoạch của Hội đồng nhân dân thành phố Đông Hà về việc tổ chức kỳ họp thứ bảy (kỳ họp thường lệ) - Hội đồng nhân dân thành phố Khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026. Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Đông Hà kính báo cáo kết quả công tác năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC NĂM 2021

1. Triển khai nhiệm vụ, thực hiện chỉ tiêu thi hành án dân sự năm 2021

Trên cơ sở chỉ tiêu, nhiệm vụ của Tổng cục thi hành án dân sự và Cục Thi hành án dân sự tỉnh giao, Chi cục xây dựng kế hoạch công tác năm 2021, sau khi Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự tỉnh phê duyệt, lãnh đạo đơn vị thực hiện triển khai, quán triệt cán bộ công chức và người lao động thực hiện nghiêm túc nhằm hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.

Lãnh đạo đơn vị quan tâm chỉ đạo, quán triệt cán bộ, công chức đơn vị tiếp tục nghiên cứu kỹ để tổ chức thực hiện có hiệu quả Luật Thi hành án dân sự và các văn bản hướng dẫn thi hành theo quy định; có kế hoạch cùng Chấp hành viên, tiến hành xác minh, rà soát và phân loại án đảm bảo chính xác theo quy định để có biện pháp giải quyết, thi hành. Chú trọng và tập trung tổ chức thi hành dứt điểm đối với các vụ việc phức tạp, có giá trị phải thi hành lớn; tăng cường kiểm tra đối với hoạt động tác nghiệp của Chấp hành viên; đảm bảo việc cưỡng chế, tổ chức thi hành phải đúng thủ tục, trình tự theo quy định, hạn chế việc thi hành án bị khiếu nại...v.v nhằm góp phần ổn định an ninh chính trị, trật tự xã hội trên địa bàn.

Dịch bệnh Covid-19 tác động lớn tới mọi mặt của đời sống xã hội, ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống của người dân và hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp. Hậu quả này đã ảnh hưởng rất lớn đến công tác thi hành án dân sự như thu nhập của người dân, doanh nghiệp, trong đó có người phải thi hành án giảm sút, ảnh hưởng tới khả năng thi hành nghĩa vụ của người phải thi hành án; Thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19, đơn vị có thời điểm phải tạm dừng việc tổ chức cưỡng chế, giao tài sản cho người trúng đấu giá ...

2. Kết quả thi hành án dân sự năm 2021

2.1. Kết quả thi hành về việc và tiền

Trong năm công tác 2021, Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Đông Hà được giao thi hành xong đạt trên 83,5% % về việc, trên 41,1% về tiền trên tổng số việc có điều kiện thi hành.

Về việc: Tổng số việc phải thi hành 1.170 việc, trong đó thụ lý mới 877 việc, năm trước chuyển sang 303 việc.

Trong đó phân loại việc có: Số có điều kiện thi hành 949 việc; Số chưa có điều kiện thi hành 221 việc.

Trong năm 2021, đã thi hành xong 794 việc trong số có điều kiện thi hành đạt 83,7% vượt 0,2% so với chỉ tiêu được giao. Chuyển kỳ sau 376 việc.

Về tiền: Tổng số thụ lý 213.739.161.000đồng, trong đó thụ lý mới 113.386.225.000đồng, năm trước chuyển sang 100.352.936.000đồng.

Trong đó phân loại tiền có: 94.644.598.000đồng có điều kiện thi hành; 119.094.563.000đồng chưa có điều kiện thi hành.

Trong năm 2021, đã thi hành xong 42.545.805.000đồng trong số có điều kiện thi hành. Đạt 45% về tiền, vượt 3,9% so với chỉ tiêu được giao. Chuyển kỳ sau 171.193.356.000đồng.

2.2. Bảo đảm xác minh điều kiện thi hành án, phân loại chính xác, đúng pháp luật việc thi hành án dân sự có điều kiện thi hành và chưa có điều kiện thi hành; đăng tải kịp thời, đầy đủ, đúng quy định danh sách người phải thi hành án chưa có điều kiện thi hành án và các thông tin liên quan đến lựa chọn tổ chức thẩm định giá, bán đấu giá lên Cổng/Trang thông tin điện tử Thi hành án dân sự, Cổng thông tin điện tử bán đấu giá tài sản; đăng tải đầy đủ thông tin về Thi hành án hành chính theo quy định.

Về việc: Số việc có điều kiện thi hành là 949 việc chiếm 81% trong tổng số có điều kiện thi hành, giảm 7.5% so với cùng kỳ năm 2020. Số việc chưa có điều kiện là 221 việc, chiếm 19% trong tổng số phải thi hành.

Về tiền: Số tiền có điều kiện thi hành 94.644.598.000 đồng, chiếm 44% trong tổng số có điều kiện thi hành. Số tiền chưa điều kiện là 119.094.563.000 đồng, chiếm 56% trong tổng số phải thi hành.

2.3. Ra quyết định thi hành án đúng quy định của pháp luật đối với 100% bản án, quyết định về dân sự đã có hiệu lực. Xác định việc ra quyết định thi hành án là khâu quan trọng, ảnh hưởng lớn đến thành tích, hiệu quả công tác nên luôn được đơn vị thực hiện nghiêm túc theo quy định. Đơn vị ra quyết định thi hành án đúng thời hạn đối với 100% các bản án, quyết định đã có hiệu lực theo đúng quy định pháp luật không để xảy ra sai sót, vi phạm.

Trong năm 2021, đơn vị thụ lý mới 877 việc (giảm 0,5% so với năm 2020), với số tiền 113.386.225.00 đồng (tăng 48% so với cùng kỳ năm 2020).

2.4. Thi hành có hiệu quả các khoản thu hồi tiền, tài sản trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế. Kết quả thi hành án cho tổ chức tín dụng, ngân hàng, các khoản thu cho ngân sách nhà nước, bảo đảm tỷ lệ thi hành xong về việc, tiền cao hơn năm 2020.

Kết quả thu hồi tiền trong vụ án kinh tế - tham nhũng: Tổng số phải thi hành 31 việc, với số tiền 423.027.000 đồng. Số có điều kiện là 30 việc, với số tiền 358 triệu 027 nghìn đồng. Đã thi hành xong 27 việc, với số tiền là 172.527.000 đồng. Chuyển kỳ sau 4 việc với số tiền 250.500.000đồng (trong đó chưa có điều kiện thi hành 01 việc với số tiền 65.000.000đồng)

Kết quả thi hành án liên quan đến các khoản nợ của tổ chức tín dụng:

Số việc phải thi hành loại này là 74 việc, tương ứng với số tiền là 103.242.115.000 đồng (chiếm 6,3% về việc và 48% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành), tăng 21 việc và 59.802.261.000đồng (tăng 40% về việc và

tăng 138% về tiền) so với năm 2020. Trong số việc loại này, đã thi hành được 13 việc thu được số tiền là 19.792.610.000 đồng, đạt tỷ lệ 29.5% về việc và 21% về tiền, tăng 02 việc và 14.436.005.000 đồng (tăng 1.8% về việc và 269% về tiền) so với năm 2020.

Việc tổ chức thi hành án thu hồi các khoản nợ cho các tổ chức tín dụng, ngân hàng gặp rất nhiều khó khăn như: tài sản đảm bảo nhiều; có tài sản đảm bảo là xe ô tô rất khó tìm và xác minh hoặc xác minh không tìm thấy¹; các vụ việc có tài sản đảm bảo là quyền sử dụng đất của người phải thi hành án thì khi tiến hành đo đạc hiện trạng có kết quả sử dụng sai lệch so với giấy chứng nhận đã được cấp, có nhiều vướng mắc trong đo đạc, trong việc thực hiện các thủ tục kê biên².

Kết quả thi hành án về khoản thu cho ngân sách nhà nước:

Tổng số việc phải thi hành là 542 việc tương ứng với số tiền 4.724.816.000 đồng. Giải quyết xong 393 việc tương ứng với số tiền 1.495.561.000 đồng. Đạt và vượt 3.8% chỉ tiêu về việc, 4.3% về tiền trong năm 2021.

2.5. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Công tác tiếp công dân: Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Đông Hà phải thi hành số lượng án khá lớn, xác định số lượng án phải giải quyết lớn, số lượng đương sự đến để thực hiện các quyền và nghĩa vụ thi hành án cũng sẽ lớn, do đó công tác tiếp dân được Lãnh đạo đơn vị chú trọng và chỉ đạo nghiêm túc thực hiện.

- Kết quả giải quyết khiếu nại: Số đơn tiếp nhận: 9 đơn

Số việc thụ lý giải quyết: 04 việc. Trong đó: Thụ lý mới: 03; Năm trước chuyển sang: 01. Đã giải quyết xong: 04 việc.

Số đơn khiếu nại còn lại do đơn không đủ điều kiện thụ lý; người khiếu nại rút đơn khiếu nại ... nên đơn vị lưu đơn theo quy định.

- Kết quả giải quyết tố cáo: 02 đơn.

Đã giải quyết xong tố cáo: 02 việc, trong đó 01 việc ban hành Kết luận: Các nội dung tố cáo đều không đúng; 01 việc người tố cáo rút đơn nên đơn vị ban hành Quyết định đình chỉ giải quyết tố cáo.

2.6. Công tác thi hành án hành chính

Trong năm 2021, đơn vị tổ chức thi hành phần án phí đối với các vụ án hành chính, không tổ chức, theo dõi thi hành án hành chính.

2.7. Khắc phục cơ bản vi phạm pháp luật trong hoạt động thi hành án

Quá trình thực hiện nhiệm vụ, cán bộ công chức Chi cục Thi hành án dân sự luôn tuân thủ đúng các quy định pháp luật nên không để xảy ra tình trạng vi phạm pháp luật trong thi hành án dân sự bị xử lý kỷ luật vi phạm pháp luật.

1: Vụ Công ty cổ phần tư vấn đầu tư và xây dựng Tiến Hà, ông Hoàng Đức Ý và bà Nguyễn Thị Kim Nhung phải trả cho Ngân hàng TMCP Ngoại thương Việt Nam 7 tỷ đồng và tiền lãi; Công ty cổ phần dịch vụ thương mại Lê Nguyên phải trả cho Ngân hàng TMCP Việt Nam Thịnh Vượng 5 tỷ đồng ...

2: Vụ Hồ Quảng Cẩm – Bùi Anh Thư phải thi hành án số tiền hơn 3.5 tỷ đồng và tiền lãi; vụ Công ty cổ phần dịch vụ Thành Quả phải thi hành số tiền hơn 25 tỷ đồng ...



2.8. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ đối với Chấp hành viên, trả lời đảm bảo chất lượng, đúng trình tự, thủ tục 100% và đúng thời hạn theo quy trình việc xin ý kiến chỉ đạo nghiệp vụ của Chấp hành viên.

2.9. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong thi hành án dân sự

Nhằm không ngừng nâng cao hiệu quả công tác quản lý, điều hành và hỗ trợ duy trì công tác cải cách hành chính phục vụ người dân, doanh nghiệp thời gian qua, Chi cục Thi hành án dân sự thành phố đã tập trung chỉ đạo, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quy trình nghiệp vụ của đơn vị, cụ thể: thực hiện tốt các Phần mềm do Tổng cục, Bộ Tư pháp xây dựng, như: Phần mềm quản lý quá trình thụ lý, tổ chức thi hành án và báo cáo thống kê thi hành án dân sự; quản lý công văn đi đến được thực hiện có hiệu quả; phần mềm cơ sở dữ liệu điện tử thông tin người phải thi hành án chưa có điều kiện thi hành án; tổ chức thi hành án theo tiêu chuẩn ISO theo Quyết định số 454/QĐ-CCTHADS ngày 02/7/2021 Về việc ban hành và áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng trong Thi hành án dân sự theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 tại Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Đông Hà.

Bộ phận một cửa hoạt động có hiệu quả, giúp Chi cục Thi hành án dân sự thành phố tiếp nhận hồ sơ và giải quyết công việc cho cá nhân, tổ chức và doanh nghiệp tại cơ quan THADS, tạo sự nhanh chóng, thuận lợi, chính xác trong giải quyết công việc; thực hiện hiệu quả chữ ký số văn bản; hiện nay đơn vị từng bước thực hiện số hóa hồ sơ thi hành án.

3. Việc phối hợp trong công tác thi hành án dân sự

Nhận thức được tầm quan trọng, hiệu quả của mối quan hệ phối hợp giữa cơ quan Thi hành án dân sự với các cấp, các ngành liên quan nên Chi cục luôn ý thức và quan tâm xây dựng mối quan hệ này. Chi cục cũng luôn nhận được sự quan tâm của Cấp uỷ, chính quyền địa phương và các cơ quan, ban ngành có liên quan góp phần nâng cao hiệu quả công tác thi hành án dân sự.

Công tác phối hợp trong tuyên truyền, phổ biến pháp luật về thi hành án dân sự được chú trọng thực hiện với nhiều hình thức phong phú; công tác phối hợp giữa cơ quan THADS và cơ quan Công an trong cưỡng chế thi hành án; thu hồi tiền, tài sản đạt được nhiều kết quả; việc phối hợp giữa cơ quan thi hành án dân sự với Tòa án nhân dân trong việc chuyển giao, giải thích, đính chính, bổ sung bản án, quyết định đã được thực hiện kịp thời, hiệu quả hơn; công tác phối hợp giữa cơ quan thi hành án dân sự với Viện kiểm sát trong công tác kiểm sát hoạt động thi hành án dân sự đã được tăng cường, nhất là trong kiểm sát hoạt động nghiệp vụ, giải quyết khiếu nại, tố cáo và trong giải quyết các vụ việc lớn, phức tạp, khó thi hành.

Trong năm 2021, Chi cục đã tham mưu cho Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự thành phố tiến hành họp, có sự tham gia của Chánh án Tòa án nhân dân, Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân thành phố để cho ý kiến đối với việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho người mua trúng đấu giá³. Hiện nay vụ việc đang được Sở Tài nguyên và môi trường tỉnh Quảng Trị xem xét, giải quyết việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho người trúng đấu giá.

3. Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự thành phố họp cho ý kiến về việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho ông Phan Quang Nam là người trúng tài sản đấu giá.

Thực hiện Quy chế phối hợp truyền thông trong lĩnh vực thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính của Tổng cục Thi hành án dân sự, Chi cục Thi hành án dân sự thành phố đăng ký dự kiến phối hợp với cơ quan báo chí (Báo Pháp luật Việt Nam) với mục đích tăng cường chất lượng, hiệu quả trong việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị được giao; đẩy mạnh công tác truyền thông về thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính nhằm thông tin kịp thời, khách quan góp phần nâng cao vị thế, hình ảnh của cơ quan thi hành án dân sự đối với xã hội. Đơn vị cũng đã thực hiện tốt các Quy chế phối hợp giữa cơ quan Thi hành án dân sự với các ngành liên quan⁴.

4. Đánh giá chung:

4.1. Thuận lợi

Chi cục luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của cấp trên, của cấp ủy Đảng và chính quyền địa phương, của Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự thành phố; sự phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, ban ngành, UBMTTQ và các đoàn thể, UBND các phường trong công tác thi hành án dân sự. Cơ quan Thi hành án đã tích cực, chủ động triển khai quyết liệt, vừa đảm bảo các quy định về phòng chống dịch vừa đảm bảo trình tự, thủ tục luật định nhằm cố gắng hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao; chủ động xác minh, áp dụng các biện pháp theo luật định để thu hồi tài sản cho ngân sách nhà nước, thu hồi nợ của các tổ chức tín dụng, các vụ việc phức tạp, kéo dài, có giá trị lớn được tập trung chỉ đạo giải quyết. Nhờ áp dụng nhiều giải pháp đồng bộ nên mặc dù điều kiện kinh tế - xã hội có nhiều khó khăn nhưng kết quả thi hành án dân sự trong năm 2021 vẫn đạt được những kết quả đáng được ghi nhận (*đạt và vượt tất cả các chỉ tiêu được giao*).

4.2. Khó khăn, vướng mắc

Trong bối cảnh toàn xã hội bị tác động tiêu cực của đại dịch Covid-19, Chi cục thi hành án dân sự thành phố đã gặp rất nhiều khó khăn trong việc tổ chức thực hiện các chỉ, tiêu nhiệm vụ được giao.

Theo số liệu thống kê 12 tháng năm 2021, tổng số phải thi hành án tín dụng ngân hàng 74 việc (chỉ chiếm 6,6% về về tổng số việc phải thi hành) tương ứng với số tiền là 103.242.115.000 đồng (chiếm 48% về tiền so với tổng số tiền phải thi hành). Có thể thấy, mặc dù số việc phải thi hành chỉ chiếm tỷ trọng rất nhỏ nhưng số tiền trong các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng chiếm tỷ lệ cao trong số tiền phải tổ chức thi hành án của Chi cục. Việc xử lý tài sản thế chấp gặp nhiều khó khăn do tài sản thế chấp có nhiều vướng mắc.

Ngoài khó khăn nêu trên, còn những khó khăn khác như: Do tính chất của tài sản bảo đảm để thi hành án còn nhiều vướng mắc, người phải thi hành án cố tình trốn tránh, chống đối, tẩu tán tài sản; nghĩa vụ phải thi hành án lớn nhưng số tiền thu được từ việc xử lý tài sản thế chấp rất nhỏ, người phải thi hành án không còn tài sản khác, thuộc diện chưa có điều kiện thi hành ...

Ý thức chấp hành pháp luật của người phải thi hành án còn nhiều hạn chế; nhiều đương sự dùng mọi cách, nhất là lợi dụng quyền khiếu nại, tố cáo để kéo dài, cản trở; chống đối quyết liệt việc thi hành án. Trong khi đó, việc xử lý hành chính, kể cả xử lý về hình sự chưa đủ mạnh để răn đe đối với các trường hợp cố tình

4. Quy chế phối hợp giữa Cơ quan Thi hành án dân sự với các cơ quan trong khối Nội chính, các Trại giam, Bảo hiểm xã hội, Ngân hàng Nhà nước, Sở Tài nguyên và môi trường.

không chấp hành việc thi hành án.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU NĂM 2022

1. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2022

Hoàn thành tất cả các chỉ tiêu, nhiệm vụ thi hành án dân sự được cấp trên giao; Bảo đảm theo dõi việc thi hành đối với 100% bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật của Tòa án về vụ án hành chính có nội dung theo dõi thi hành.

Có kế hoạch tổ chức thi hành án đối với tất cả các vụ án đang tổ chức thi hành trong đó đặc biệt chú trọng án tín dụng ngân hàng ngay từ tuần đầu, tháng đầu của năm 2022.

Có kế hoạch cụ thể tổ chức thi hành dứt điểm các vụ việc khó khăn, phức tạp, có giá trị lớn phải cưỡng chế, cưỡng chế bàn giao tài sản, xin ý kiến chỉ đạo nghiệp vụ; vụ việc thuộc diện án trọng điểm ảnh hưởng đến tình hình TTATXH trên địa bàn.

Thực hiện đúng đắn, hiệu quả Luật Thi hành án dân sự và các văn bản hướng dẫn thi hành, các văn bản pháp luật có liên quan; Chủ động tự kiểm tra, kiểm tra lại, đánh giá tất cả quá trình xử lý vụ việc của Chấp hành viên, nhất là trong quá trình kê biên, thẩm định giá, bán đấu giá tài sản;

Chủ động tăng cường công tác phối hợp, phối hợp liên ngành trong thi hành án dân sự; Có kế hoạch phối hợp tổ chức tuyên truyền pháp luật, chú trọng công tác truyền thông trong thi hành án dân sự. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, chú trọng đối thoại trong quá trình giải quyết.

Tổ chức thực hiện các giải pháp phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng, sai phạm, trong đó trọng tâm thực hiện hiệu quả “Chương trình hành động đẩy mạnh phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng, sai phạm trong THADS” đến từng cơ quan, từng công chức của Hệ thống THADS.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính, tăng cường áp dụng, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác chuyên môn và quản lý, điều hành. Phát huy tốt cơ chế một cửa; Tích cực hưởng ứng và thực hiện hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ chung.

Nâng cao chất lượng công tác thi hành án dân sự về việc, về tiền; tăng cường chất lượng dân vận trong hoạt động tác nghiệp; xây dựng kế hoạch tổ chức thi hành dứt điểm các vụ việc khó khăn, phức tạp, có giá trị lớn; liên quan về tranh chấp đất đai; thuộc diện án trọng điểm nhằm góp phần ổn định tình hình trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

Thực hiện tốt Kế hoạch số 18-KH/BCSD ngày 06/8/2021 của Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp và Công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực trong hệ thống thi hành án dân sự; Kế hoạch số 1228/KH-CTHADS ngày 27/8/2021 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Quảng Trị; Kế hoạch số 39-KH/TU ngày 16/8/2021 của Thành ủy Đông Hà về việc thực hiện Chỉ thị 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế. Thực hiện chương trình hành động đẩy mạnh phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng, sai phạm trong thi hành án dân sự giai đoạn 2021-2025.

2. Giải pháp cơ bản

Triển khai thực hiện đầy đủ các quy định của pháp luật về thi hành án, trong đó chú trọng các quy định liên quan trực tiếp đến trình tự, thủ tục THADS, đảm bảo các quy định về trình tự, thủ tục THADS phải được chỉ đạo thực hiện, nghiêm túc, thống nhất không để xảy ra vi phạm, nhất là các vi phạm do lỗi chủ quan.

Tiếp tục học tập, quán triệt thực hiện nghiêm các văn bản, nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước, đặc biệt là Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Chiến lược phát triển kinh tế xã hội 10 năm giai đoạn 2021-2030 và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021 - 2025, Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 06/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác THADS, Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế... nhằm nâng cao hơn nữa nhận thức, trách nhiệm của đảng viên, công chức thi hành án dân sự.

Tập trung nguồn lực để thực hiện quyết liệt việc thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế, ưu tiên thi hành dứt điểm các vụ việc có điều kiện thi hành. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc tổ chức thi hành đối với các vụ việc thu hồi tài sản cho nhà nước, đặc biệt là các vụ việc thuộc diện Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo dõi, chỉ đạo, nhằm kịp thời chỉ đạo giải quyết, tháo gỡ khó khăn, hạn chế sai sót, tiêu cực có thể xảy ra. Tập trung thi hành hiệu quả các vụ việc thu hồi nợ cho các tổ chức tín dụng.

Củng cố, tăng cường hơn nữa công tác phối hợp liên ngành, bảo đảm nâng cao trách nhiệm và hiệu quả phối hợp giữa các cơ quan có liên quan; chủ động tranh thủ sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương đối với công tác Thi hành án dân sự. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành. Tăng cường kỷ cương, kỷ luật lao động.

Chỉ đạo, đôn đốc công tác xác minh, phân loại án đảm bảo chính xác, đúng pháp luật. Theo dõi, xác minh định kỳ các vụ việc chưa có điều kiện thi hành theo đúng quy định của pháp luật. Xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm về trình tự, thủ tục trong thi hành án dân sự.

Chấp hành viên có kế hoạch đi về địa bàn; phối hợp với các cơ quan chức năng giải quyết tốt các vụ án có khó khăn vướng mắc; kết hợp tốt giữa việc giáo dục thuyết phục đương sự tự nguyện thi hành với áp dụng đúng đắn các biện pháp cưỡng chế. Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ của Lãnh đạo đơn vị cần cho các Chấp hành viên trong đơn vị gắn với việc tập trung giải quyết có chất lượng, triệt để, dứt điểm, đúng pháp luật đơn thư khiếu nại, tố cáo về thi hành án dân sự. Không để tồn đọng, khiếu nại vượt cấp, giải quyết đúng trình tự, thủ tục luật định. Duy trì công tác giao ban tuần, hàng tháng gắn với việc học tập và làm theo Bác.

Thực hiện nghiêm chế độ Thủ trưởng cơ quan trực tiếp tiếp công dân định kỳ; chú trọng việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo thông qua công tác tiếp công dân. Tăng cường đối thoại trực tiếp, hướng dẫn, giải thích cho công dân thực hiện đúng quyền và nghĩa vụ của mình.

Tập trung mọi nguồn lực thi hành dứt điểm các vụ việc phức tạp, kéo dài nhất là các vụ việc về tranh chấp đất đai. Tích cực hòa giải, thỏa thuận thi hành án, hạn chế tối đa việc phải cưỡng chế thi hành án có huy động lực lượng bảo vệ.

Thường xuyên giáo dục chính trị, tư tưởng, việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, nêu cao ý thức tổ chức kỷ luật, tinh thần trách nhiệm cho đội ngũ công chức THADS và trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu đơn vị. Thực hiện nghiêm túc Chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức Ngành Tư pháp, Chuẩn mực đạo đức Chấp hành viên. Phát huy dân chủ và sức mạnh tập thể, tăng cường đoàn kết nội bộ trong đơn vị.

Tiếp tục hưởng ứng và tham gia các phong trào thi đua yêu nước của Ngành và địa phương. Hướng trọng tâm các phong trào thi đua vào việc hoàn thành tốt các chỉ tiêu nghiệp vụ trong quá trình thực hiện chức năng, nhiệm vụ;

Triển khai thực hiện có hiệu quả, thiết thực việc Hỗ trợ trực tuyến thi hành án dân sự trên Cổng thông tin của Tổng cục Thi hành án dân sự (thads.moj.gov.vn) và trên Cổng thông tin của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Quảng Trị (quangtri.qti.moj.gov.vn) đến mọi người dân, doanh nghiệp.

Thực hiện tốt “nhiệm vụ kép” vừa phòng chống tốt dịch bệnh vừa hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ cấp trên giao, không để dịch bùng phát tại đơn vị vì lý do lơ là, chủ quan.

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Kính đề nghị Hội đồng nhân dân thành phố tiếp tục tiếp tục quan tâm, chỉ đạo các cơ quan có liên quan tích cực phối hợp chặt chẽ với Cơ quan Thi hành án dân sự một cách kịp thời trong công tác giải quyết các vụ án khó khăn, vướng mắc khó thi hành; các vụ án phải cưỡng chế thi hành án; phối hợp trong công tác xác minh, cung cấp thông tin điều kiện thi hành án, nhất là thông tin về quyền sử dụng đất, thông tin về tài khoản, tài sản của người phải thi hành án.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác Thi hành án dân sự năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2022, Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Đông Hà kính báo cáo Hội đồng nhân dân thành phố./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy;
 - Thường trực HĐND TP;
 - Ban Pháp chế HĐND TP;
 - Đại biểu HĐND TP;
 - Cục THADS tỉnh Quảng Trị;
 - Lưu: VT, VP.
- } để báo cáo



Ngô Tú Ngọc